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Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat výzkumnou otázkou „Jak vedoucí představitelé KSČM

reflektují Vítězný únor 1948?“. Vítězný únor byl závěrem přechodu od poválečné

demokracie ke komunistické totalitě a připojení Československa do sovětské sféry vlivu.

V těchto pár dnech, které odstartovaly čistky a kauzy v SNB, dokázala KSČ zařídit jak

obměnu vlády, tak převrat ke komunismu bez použití většího násilí. V následujících

letech KSČ používala Vítězný únor jako jeden z hlavních symbolů propagandy a často

ho interpretovala jako vítězství socialistické revoluce a vítězství pracujícího lidu. Tento

diskurz držela od roku 1948 do sametové revoluce, a to pomocí tisku, pořadů v televizi,

celostátních oslav či drobnějších projevů, jako například pracovních nástěnek v

zaměstnání.

KSČM vznikla v roce 1990 jako nástupce KSČ. Postavení KSČM je ve srovnání s

ostatními postkomunistickými stranami napříč Evropou výjimečné tím, že je to strana

dodnes ne zcela reformovaná, přesto dlouhodobě úspěšná v parlamentu. Cílem práce bude

přispět svým závěrem k zodpovězení politologicky časté odborné otázky, do jaké míry je

KSČM reformovanou stranou. Tuto otázku se práce bude snažit zodpovědět pomocí

zkoumání výroků stranického vedení KSČM, a to tedy výroky předsedů, případně

místopředsedů. KSČM v současnosti podporuje menšinovou vládu ANO s ČSSD a její

předseda má nejvyšší funkci prvního místopředsedy Poslanecké sněmovny od jejího

založení. KSČM dostává více mediálního prostoru a může díky své roli prosazovat vlastní

témata. To, jestli je reformovaná, anebo do jaké míry není, je důležité, protože veřejně

ovlivňuje směr, kterým se Česká republika politicky vydává. Zároveň důležitost práce

spočívá v jejím výzkumu reformovanosti i v období let 2010-2021, kterým se česká

politická věda již tolik nevěnuje.

Práce je členěna do tří hlavních částí. V první, teoretické části, se soustředí na vysvětlení

pojmu Vítězný únor, jeho příčin a průběhu, dále na historii KSČM v českém stranickém

systému a na diskusi o reformovanosti KSČM, zejména vzhledem k vyrovnání se s

minulostí. V metodologické části se práce zaměří na vysvětlení zakotvené teorie, na

historii jejího vzniku, důvody jejího použití a také na to, jakým způsobem s ní bude dále

pracováno. V analytické části práce se pomocí zakotvené teorie pokusí zodpovědět

výzkumnou otázku: Jak představitelé KSČM reflektují události tzv. Vítězného února

1948 a jak se případně proměnil postoj představitelů strany v interpretaci této události?
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Zde bude analýza prováděna pomocí nadřazených kategorií a co největší abstrakce

rozhovorů, knížek, sociálních sítí atd. Zároveň se práce bude snažit najít rozdíly v těchto

kategoriích a dále s nimi pracovat. Zjištění této práce budou následně dávána do kontextu

se současným přehledem politologického výzkumu na téma reformovanosti a vyrovnání

se s minulostí.

V práci budou kvůli současné pandemii covid-19 používány online zdroje ve větší míře,

než by autor chtěl. To může být limitující v rámci dostatku materiálů pro důkladnou

analýzu. Například databáze AnoPress má své zdroje pouze od roku 1995, tudíž předchozí

roky práce nereflektuje. Jelikož se jedná o téma zaměřené a úzce spjaté s Českou

republikou, bude práce z velké časti pracovat pouze s lokálními zdroji.
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1 Teoretická část

V teoretické části budou definovány a rozvedeny klíčové pojmy pro tuto práci. Budou

představeny příčiny a proces převzetí moci komunisty během tzv. Vítězného února a

budou uvedeny i všechny bezprostřední události, které by mohly v dalších částech být

reflektovány. Následně se práce zaměří na historii KSČM, představí ji a ukotví ji ve

stranickém systému České republiky. V další kapitole bude rozbor politologické diskuze

na téma reformovanosti KSČM a její vyrovnávání se s minulostí.

1.1 Historie Vítězného února

Vítězný únor, či jen Únor, je pojmenování pro státní převrat provedený komunisty

v únoru 1948. Stal se výchozím bodem k nejvýznamnějším změnám ve všech oblastech

života společnosti Československa – politickým, hospodářským i kulturním. Státní

převrat proběhl mezi 17. a 25. únorem a fungoval jako podmínka ke zrodu komunistické

diktatury (Kaplan, 2018, s. 7). Níže budou popsány hlavní příčiny Vítězného února,

jejichž znalost a pochopení jsou klíčové pro další část práce.

1.1.1 Příčiny Vítězného února

Komunistické centrum v Moskvě v souladu se sovětským vedením vnímalo poválečné

období především jako novou příležitost k vývozu komunismu do střední Evropy.

Zesílený mezinárodní vliv SSSR, daný nezpochybnitelným podílem Rudé armády na

porážce hitlerovského Německa, se stal klíčovým pro sbližování dvou hlavních

československých politických táborů v Moskvě a Londýně po konci války. Tento trend

potvrdil svým kontroverzním rozhodnutím prezident Edvard Beneš, který se z Londýna

do osvobozené vlasti nevracel ze Západu, ale přes Moskvu. Londýnská vláda v květnu

1945 následně v Košicích podala demisi a byla po podpisu Košického národního

programu nahrazena systémem Národní fronty – vyloučení pravicových stran z politické

mapy a zúžení všech ostatních do jedné koalice (Hloušek & Kopeček, 2010, s. 75–78).

Režim třetí republiky od roku 1945 do roku 1948 byl proklamativně demokratický. To

podporoval například nejvíce frekventovaný bod Košického národního programu – co

nejrychleji uspořádané svobodné volby. Ale právě parlamentní volby, ke kterým došlo

v květnu 1946, dokladovaly odklon od standardních demokratických voleb. V těchto

volbách nebyla respektována ústava, protože parlament byl v těchto volbách volen jako

jednokomorový. Nebyla zde umožněna standardní stranická soutěž, tedy bylo dovoleno
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účastnit se voleb pouze omezenému počtu stran, a to členům Národní fronty, čtyřem

v Čechách a čtyřem na Slovensku. Také významným částem společnosti nebylo

umožněno volit. V Košicích se strany zavázaly v Košickém národním programu mimo

jiné: zdržet se kritiky programu, během voleb nekritizovat Národní frontu apod. Volby se

tak v podstatě staly formální legitimizací již nastoupené politické linie (Hloušek &

Kopeček, 2010, s. 79–81).

Komunisté vyhráli volby skoro se 40 % hlasů a mohli tak sestavit vládu Národní fronty.

V tento moment se komunisté začínají naplno věnovat dokončení plánu přechodu ke

komunistické diktatuře. Zatímco dosud komunisté spíše vyčkávali, teď se jejich strategie

mění. Do všech ostatních stran Národní fronty si dosazují své donašeče. Začíná

provokace, zastrašování a sledování svých politických odpůrců. Komunisté následně

začínají obsazovat všechna důležitá místa v armádě a policii. Ideově a mocensky

dominovala levice. Národní fronta přebrala nástroje k řízení ekonomiky, ve větší míře se

v tomto momentě objevila cenzura medií a došlo k posilování kontroly nad sociálními,

ekonomickými či kulturními vztahy ve společnosti. Komunistická strana instalovala do

vedoucích pozic institucí Ministerstva vnitra své stranické kádry. Zajímavým aspektem

celého procesu je, v porovnáním s ostatními středoevropskými zeměmi, kde nastupoval

komunismus, absence pomoci importem ze zahraničí. Komunistický totalitarismus vzešel

z domácích zdrojů (Hloušek & Kopeček, 2010, s. 81–83).

Jelikož na sebe tyto události úzce navazují, je nutné brát Vítězný únor jako jednu z

událostí procesu převzetí moci komunisty, který začal po konci války a končí konsolidací

komunistického režimu. Pro další použití v této práci je nutné brát v potaz, zdali když

vedení KSČM mluví o Vítězném únoru, nemluví zároveň také o jedné z příčin tohoto

„převratu“, jakými jsou například Košický národní program, Národní fronta, volby v roce

1946 atd., které jsou s Únorem spjaty. Vítězný únor nebyl pouze týden v roce 1948, ale

dlouhodobější proces, a je třeba ho takto vnímat.

1.1.2 Vítězný únor

Kvůli ochladnutí vztahu mezi SSSR a Západem tlačila SSSR na české komunisty, aby

urychleně převzali moc ve státě. Komunisté záměrně prohlubovali a vyhrocovali spory

uvnitř Národní fronty, kde vše vyeskalovalo ve sporu o tzv. Marshallův plán. Nakonec


[…]


pandemií covid-19 a to zejména v tuto chvíli při zavřených institucích, je tento faktor pro

práci limitující. Nicméně důležitějším zjištěním než kategorie chybějící, jsou spíše

kategorie společné. Zejména na jejich základě lze učinit teorii zakotvenou v datech a

zodpovědět výzkumnou otázku.
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Závěr

Práce se zaměřovala na reformovanost KSČM v rámci vyrovnání se s minulostí. Cílem

práce bylo přispět svým závěrem k zodpovězení politologicky časté odborné otázky, do

jaké míry je KSČM reformovanou stranou. V práci byly nejdříve uvedeny příčiny, byl

představen a vysvětlen pojem Vítězný únor a v rámci této kapitoly byla také důkladně

rozebrána všechna témata, která by se v případné analýze výroků mohla objevit. Následně

bylo v práci uvedeno umístění KSČM ve stranickém systému České republiky a byla

stručně shrnuta její porevoluční historie. Následná kapitola se věnovala všem proudům

odborné diskuse o reformovanosti KSČM. Tato diskuse pak byla v práci více zúžena v

rámci současné diskuse o jejím vyrovnání se s minulostí.

V druhé části práce byly vysvětleny důvody výběru zakotvené teorie pro tento druh

výzkumu, stručně popsána historie této metody a postup, jak z prohlášení vedení KSČM

bude nová teorie vznikat. Následně bylo ve třetí části práce přistoupeno k aplikaci

metodologie. Použitím otevřeného a axiálního kódování nejdříve skrz předsedy a

následně pak přes místopředsedy abstrahovala kategorie, které byly společné pro jejich

prohlášení na téma Vítězného února. Kategorie, které práce odhalila byly: „MANDÁT“,“

STŘET“, „DEMOKRATICKÝ PŘEVRAT“,“CESTA K SOCIALISMU“,

„HISTORICKÁ SITUACE“, „NEDOKONALÝ PROCES“ „JINÁ VERZE HISTORIE“,

„OD CHYB SE DISTANCUJEME“ a „TIGRID“.

Z těchto kategorií bylo následně možné za použití centrální kategorie

„DEMOKRATICKÝ PROCES“ provést teorii zakotvenou v datech následujícího znění:

„Vedení KSČM reflektuje Vítězný únor jako demokratický převrat, ve kterém se střetly

dvě skupiny bojující o budoucí vývoj ve státě. Dnešní většinový pohled na tento den je

podle KSČM dezinterpretační a předkládán jako jiná verze historie, neboť o tom, že Únor

byl ústavní, v minulosti informoval i Pavel Tigrid. Samotný únor je vnímán jako cesta k

socialismu, kterou vyhrála KSČ, neboť k tomu měla mandát od lidí. Poúnorový vývoj je

vnímán jako nedokonalý. Můžeme zde najít ortodoxnější místopředsedy, kteří tvrdí, že

ačkoliv byly chyby, bylo i mnoho dobrého. Zároveň můžeme najít i umírněnější

místopředsedy, kteří akcentují spíše špatné události, které se po Únoru udály. Někteří z

vedoucích představitelů zaujímají názor, že od chyb KSČ by se KSČM měla distancovat.“

V rámci většího abstrahování byly v práci naleznuty různé přístupy hodnocení chyb v

kategorii „NEDOKONALÝ PROCES“ a další odlišné přístupy hodnocení postupu
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opozičních stran v Národní frontě v kategorii: „STŘET“. V tomto rozdílném přístupu jsou

odhalovány dvě kategorie přístupu k tématu reformějších místopředsedů Jiřího Dolejše a

Miloslava Ransdorfa a ortodoxnějších místopředsedů Stanislava Grospiče a Jiřího Skály.

Tím analýza došla k podobným závěrům jako výzkumy o vyrovnávání se s minulostí

Lubomíra Kopečka a Stanislava Balíka. Obě tyto práce také objevují dva názorové

proudy, které se navzájem střetávají. Tento střet můžeme najít například mezi Jiřím

Dolejšem a Stanislavem Grospičem, ač jsou oba aktuálně místopředsedy KSČM, mají v

kategorii „NEDOKONALÝ PROCES“ konstantě rozdílný přístup k hodnocení chyb.

U vedoucích představitelů práce neodhalila žádné rozdílné nové kategorie, při proslovech

ke stranické základně, rozhovoru do novin, nebo při psaní vlastní knihy. V čase se

kategorie vedoucích představitelů příliš neměnění, až na kategorie u Miroslava

Grebeníčka, které se v čase rozvíjely a od roku 2009 se objevila nová kategorie:

„PRAVICOVÉ KŘÍDLO“.

Důležitost této práce spočívá v důkladném rozboru všech dostupných prohlášení o

Vítězném Únoru pomocí zakotvené teorie od vedoucích představitelů KSČM, kteří se v

minulosti věnovali tomuto tématu a to včetně let 2010-2021, kde diskuse od českých

politologů o reformovanosti KSČM není již tak častá. Ačkoliv analýza neobjevuje

zásadní nové závěry v diskusi o vyrovnání se s minulostí, tak může podpořit svými závěry

již existující starší závěry a souhlasit, a pro budoucí výzkumy referovat, že v rámci tohoto

témata přetrvávají do dnes.

Práce kvůli současné pandemii covid-19 používala zejména online zdroje, a to ve větší

míře, než by autor chtěl. To mohlo být limitující v rámci dostatku materiálů pro

důkladnou analýzu. Například databáze AnoPress má své zdroje pouze od roku 1995,

tudíž předchozí roky práce nereflektuje.

Při práci bylo nalezeno kontroverzní období poúnorového vývoje, proto by autor práce

doporučil pro další výzkum toto období podrobit analýze stejným výzkumným způsobem.

Při této analýze byly materiály věnující se tomuto období často k dispozici, zejména pak

prohlášení vedoucích představitelů KSČM reflektující justičními procesy padesátých let

potažmo justiční vraždu Milady Horákové.
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