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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autorky: Jakub Boráň

Název práce: Jak vedoucí představitelé KSČM reflektují Vítězný únor 1948

Jakub Boráň se ve své práci zabývá tím, jak představitelé KSČM reflektují Vítězný únor 1948. Cílem
práce je „přispět svým závěrem k zodpovězení politologicky časté odborné otázky, do jaké míry je
KSČM reformovanou stranou.“ (str. 9). Autor nejprve krátce seznamuje čtenáře s tím, co je Vítězný
únor, jaké je postavení KSČM ve stranickém systému ČR a také s debatami převážně politologů o
reformovanosti KSČM. Následující část je zaměřená na představení metodologie práce, konkrétně
popisuje využití zakotvené teorie. Stěžejní část práce tvoří analýzy diskursů čelních představitelů
KSČM ve sledovaném období a jejich závěrečné shrnutí.

Téma práce patří bezesporu k hojně diskutovanému a taktéž k tématu, kterému byla (minimálně
v prvních cca 15 letech) věnována velká pozornost. Je to rovněž téma, které vzbuzuje řadu emocí, a
to i na úrovni mnoha odborných diskusí, které se věnují nejenom otázce reformovanosti KSČM, ale
i otázce zkoumání a akceptace či spíše přístupu k nedávné minulosti Česka, resp. Československa.
V tomto ohledu hodnotím výběr tématu kladně s tím, že nabízí mnoho prostoru pro relevantní
přispění. Velice kladně hodnotím i analytický přístup, který student ve své práci využívá, a to sice
zakotvenou teorii. Jinými slovy, kladně hodnotím to, že student provádí empirickou analýzu a snaží
o závěry, které jsou podloženy empirickými daty, a nikoliv ideologickou motivací (což je ve vztahu
ke komunistické minulosti Česka/Československa stále hojně využívaný přístup). Ve vztahu k výše
uvedenému mám však i kritický komentář. Tem směřuje na celkové zarámování práce, které je
uvedenou/nastoleno cílem, který si autor klade. Z pohledu oponenta je samotný cíl problematický a
ve své podstatě otevírá otázku ideologické pozice autora (na jejíž problematičnost sám autor
upozorňuje (str. 18)). Zcela konkrétně ji otevírá tím, že se ptá po „reformovanosti“ KSČM, přičemž
jak sám autor upozorňuje, není zcela jasné, co v pracích řady autorů ona reformovanost vlastně je,
resp. jaká by KSČM měla být, aby byla prohlášena za reformovanou. A právě představa, speciálně
ve vztahu ke KSČM, co je „reformovaná“ strana, je (mimo jiné) představa, která v prvé řadě „volá“
po sebereflexi hodnotové pozice autora/autorky takového textu. Dle oponenta je tak ve své podstatě
otázka (reformovanosti či možná i reformovatelnosti) irelevantní, pokud se chceme dozvědět něco o
KSČM, neboť více vypovídá o autorech/autorkách samotných. V žádném případě ale nechci shazovat
analytickou práci autora, troufám si říct, že jeho analýza je pro empirickou politologii přínosem už
jen z toho důvodu, že je podložena „daty“, tj. vychází z dat. Vypovídá však o tom, co pro představitele
KSČM znamená Vítězný únor. K práci mám ještě pár poznámek. V „teoretické“ části autor cituje
převážně práce z prvních cca 10 až 15 let po roce 1989, avšak využívá je tak, že to, co je v nich
uvedeno je platné i pro současnost, což je diskutabilní. Samotné provedení analýzy je dle mého názoru
přesvědčivé, především v otevřeném kódování. Axiální kódování je však dle oponenta pojato
zjednodušeně a zároveň by vyžadovalo detailněji ukázat, jak k redukci kategorií autor dochází.

Otázka k obhajobě:

1. Zvažoval jste, co znamená pojem „reformovanost“ a z čeho vyplývá význam tohoto pojmu
(specificky ve vztahu ke KSČM)?
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I přes zmíněné výtky předložená práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým
standardům kladeným Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce, proto práci navrhuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Datum a místo Podpis: